UBND XÃ SUỐI TRAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM

TRƯỜNG TH-THCS SUỐI TRAI Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số: 17/KH-TH-THCS Suối Trai, ngày 04 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức dạy học 2 buổi/ngày năm học 2025-2026

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

- Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT về việc ban hành Chương

trình giáo dục phổ thông; Thông tư số 13/2022/TT-BGDĐT sửa đổi, bổ sung một

số nội dung trong Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư

số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ GDĐT;

- Công văn số 4567/BGDĐT-GDPT, ngày 05/8/2025 của Bộ GDĐT về việc

Hướng dẫn tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đối với giáo dục phổ thông năm học 2025-

2026;

- Căn cứ Quyết định số 01002/QĐ-UBND tỉnh Đắk Lắk, ngày 20/8/2025

Quyết định Ban hành khung thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm

non, phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

- Công văn số 555/SGDĐT-GDPT, ngày 29/8/2025 của Sở GD&ĐT tỉnh

Đắk Lắk V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 2025-

2026;

- Công văn số 567/SGDĐT-GDPT, ngày 03/9/2025 của Sở GD&ĐT tỉnh

Đắk Lắk V/v hướng dẫn tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đối với giáo dục phổ thông

năm học 2025 – 2026;

- Căn cứ kế hoạch số 15/KH-TH và THCS Suối Trai, ngày 30/8/2025 Kế

hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025-2026;

Trường TH-THCS Suối Trai xây dựng kế hoạch dạy học 2 buổi/ngày năm

học 2025-2026.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng các hoạt động giáo dục toàn diện về Đức - Trí - Thể -

Mĩ bao gồm giáo dục đạo đức, giáo dục giá trị sống, kỹ năng sống, giáo dục

STEM/STEAM, giáo dục văn hóa đọc, văn hóa học đường, giáo dục thể chất, nghệ

thuật, giáo dục tài chính; phát triển năng lực ngoại ngữ, năng lực số, năng lực trí

tuệ nhân tạo (AI), năng lực thẩm mỹ,... cho học sinh; hình thành ý thức, thói quen

học tập suốt đời.

- Nâng cao chất lượng giờ học chính khóa; khắc phục tình trạng dạy thêm,

học thêm không đúng quy định; xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn,

bảo đảm công bằng trong tiếp cận giáo dục.

2

- Sử dụng hiệu quả đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học hiện

có, góp phần thực hiện đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá theo

hướng phát triển năng lực, phẩm chất học sinh; đẩy mạnh xã hội hóa để phát triển

giáo dục.

2. Yêu cầu

- Thực hiện hiệu quả mục tiêu Chương trình giáo dục phổ thông, bảo đảm về

thời lượng dạy học các môn học và tổ chức các hoạt động giáo dục; không gây quá

tải, phù hợp tâm sinh lý và sức khỏe học sinh.

- Bảo đảm quyền lợi, đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của học sinh, phù hợp

với điều kiện thực tế của nhà trường, địa phương; ưu tiên bố trí ngân sách để tổ

chức dạy học 2 buổi/ngày, thực hiện hiệu quả chủ trương xã hội hóa giáo dục bảo

đảm nguyên tắc tự nguyện, công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật.

- Tổ chức thực hiện dạy học 2 buổi/ngày bảo đảm sử dụng hiệu quả cơ sở

vật chất, thiết bị dạy học và đội ngũ giáo viên, phát huy vai trò chủ động, sáng tạo

của tổ chuyên môn.

- Thời lượng dạy học buổi 1 và buổi 2 trong tuần thực hiện linh hoạt trong

sắp xếp; không cố định buổi 1 là buổi sáng và buổi 2 là buổi chiều.

III. NỘI DUNG

1. Về phân bổ thời gian

- Cấp tiểu học tổ chức dạy học mỗi ngày không quá 7 tiết học, mỗi tiết 35

phút, thực hiện kế hoạch dạy học tối thiểu 9 buổi/tuần (tương đương với 32

tiết/tuần).

- Cấp Trung học cơ sở bố trí thời gian, thời khóa biểu học tập tối thiểu 5

ngày/tuần, tối đa là 11 buổi/tuần, mỗi ngày không quá 7 tiết học, mỗi tiết 45 phút

2. Nội dung và hình thức dạy học

- Buổi 1: Tổ chức dạy học nội dung Chương trình giáo dục phổ thông các

môn học và hoạt động giáo dục ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-

BGDĐT.

- Buổi 2: Tổ chức ôn tập, phụ đạo học sinh chưa đạt theo yêu cầu của Chương

trình giáo dục phổ thông; bồi dưỡng học sinh giỏi; tổ chức ôn tập để học sinh thi

tuyển sinh vào lớp 10; tổ chức hoạt động nghiên cứu khoa học kỹ thuật, giáo dục

hướng nghiệp, hoạt động trải nghiệm, giáo dục STEM/STEAM; giáo dục văn hóa

đọc, giáo dục đạo đức, văn hóa học đường, giáo dục kỹ năng sống, giáo dục tài

chính, giáo dục kiến thức về trật tự an toàn giao thông; giáo dục năng lực số, trí tuệ

nhân tạo (AI), ngoại ngữ, thể thao, văn hóa, nghệ thuật và các nội dung giáo dục

khác theo quy định, đáp ứng nhu cầu, sở thích, năng khiếu của học sinh,...

- Đa dạng hóa các hình thức tổ chức dạy học: học theo nhóm học sinh cùng

trình độ, năng lực hoặc theo câu lạc bộ sở thích; hướng dẫn học sinh tự học, kết

hợp giữa học tập trong lớp học và các hoạt động giáo dục ngoài lớp học, nhà đa

năng, thư viện, khu vui chơi,...

3

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khảo sát nhu cầu học tập của học sinh ở buổi 2 trước khi bắt đầu năm học

mới để có phương án tổ chức các nội dung giáo dục đáp ứng nhu cầu học tập của

học sinh và phù hợp với điều kiện của nhà trường; xây dựng kế hoạch giáo dục nhà

trường, sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên; bố trí số lượng buổi

1 trong tổng số buổi học/tuần bảo đảm đủ số tiết/tuần của các môn học và hoạt động

giáo dục quy định tại Chương trình giáo dục phổ thông; bố trí tiết học của buổi 1

và buổi 2 linh hoạt, phù hợp với điều kiện của nhà trường, không gây áp lực cho

học sinh.

2. Công khai kế hoạch, nội dung, thời khóa biểu dạy học 2 buổi/ngày đối với

học sinh, cha mẹ học sinh và trên trang thông tin của nhà trường; tổ chức truyền

thông để học sinh, cha mẹ học sinh và các lực lượng xã hội hiểu, đồng thuận với

việc thực hiện Chỉ thị 17/CT-TTg và các quy định dạy học 2 buổi/ngày; thực hiện

trách nhiệm giải trình với cơ quan quản lý, các lực lượng xã hội khi được yêu cầu.

3. Xây dựng phương án với nội dung, hình thức phù hợp với điều kiện thực

tế. (Theo Công văn số 567/SGDĐT-GDPT, ngày 03/9/2025 của Sở GD&ĐT tỉnh

Đắk Lắk)

- Buổi sáng: Vào học từ 7 giờ 00 phút đến 7 giờ 30 phút; kết thúc không quá

11h 00 phút

- Buổi chiều: Vào học từ 13 giờ 30 phút đến 14 giờ 00 phút; kết thúc không

quá 17 giờ 00 phút.

- Tuân thủ các quy định hiện hành về thời giờ làm việc, giờ làm thêm; không

tổ chức dạy thêm, học thêm vào các ngày nghỉ lễ, Tết và các ngày nghỉ bù lễ, Tết

do Nhà nước, cấp có thẩm quyền quy định; không tổ chức dạy thêm, học thêm vào

các khoảng thời gian trước 07 giờ 00 phút, từ 11 giờ 30 phút đến 13 giờ 30 phút và

sau 21 giờ 30 phút hằng ngày. Mỗi lớp học thêm học không quá 2 giờ/buổi, có thời

gian cho học sinh nghỉ giữa buổi, giữa các tiết học, mỗi tiết nghỉ không quá 10

phút.

- Các hoạt động LĐVS môi trường thực hiện hàng ngày và lúc đầu giờ và

cuối buổi chiều sau khi kết thúc các hoạt động ở trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai dạy và học 2 buổi/ngày của trường TH-

THCS Suối Trai, yêu cầu các cá nhân, bộ phận tổ chức thực hiện. Trong quá trình

thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc báo cáo về lãnh đạo nhà trường để được

hướng dẫn/.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (b/c);

- Phòng VH-XH(b/c);

- Hội đồng nhà trường(t/h);

- CMHS (để biết, phối hợp)

- Website, Lưu: VT

 HIỆU TRƯỞNG

Võ Đình Thọ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T10:24:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	Võ Đình Thọ<vdtho.thcs.suoitrai.sonhoa@phuyen.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T10:25:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	Võ Đình Thọ<vdtho.thcs.suoitrai.sonhoa@phuyen.edu.vn> đã ký lên văn bản này!